REQUERIMENTO Nº 010/2020

Senhor Presidente,

Considerando a licitação pública para concessão de rodovias paulistas do lote

PIPA (Piracicaba-Panorama), o que inclui duas importantes rodovias da região – a SP 294

(Rodovia Comandante João Ribeiro de Barros) e a SP 425 (Rodovia Assis Chateaubriand);

REQUEREMOS à Mesa, regimentalmente, ouvido o Plenário, seja oficiado

à Agência de Transportes do Estado de São Paulo (ARTESP), o seguinte pedido de

informações:

I – A localização prevista para as praças de pedágios nos trechos concedidos

das rodovias SP-294 e SP-425, informando o marco quilométrico e a localidade;

II – A previsão de tarifas para cada praça de pedágio e a sistemática de

cobrança que, conforme informado nas audiências públicas, prevê descontos para usuários

frequentes no mesmo trecho;

III – A previsão de início de operação das referidas praças de pedágio;

IV – O detalhamento sobre as obras previstas para o trecho da rodovia SP-

294, no município de Adamantina (duplicação, localização dos novos acessos e obras de arte,

localização de passarelas, localização de ciclovia e outras melhorias e investimentos).

Plenário Vereador José Ikeda, 03 de fevereiro de 2020.

ACÁCIO ROCHA PEREZ GUERRERO

Vereador

ALCIO ROBERTO IKEDA JUNIOR

Vereador

MARIA DE LOURDES SANTOS GIL

Vereadora